
 

 
V/A „CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRA” 

 

Pārskats par 2023. gadā 
Latvijas Republikas teritorijā 

veikto ārvalstu lidaparātu 
perona pārbaužu skaitu 



 2                                                                                                                    LIDOJUMU DROŠUMA PĀRSKATS PAR 2021. GADU 
 

 

V/A „CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRA”, 2022   

 

  



 PERONA PĀRBAUDES (SAFA INSPEKCIJAS) 2023. GADĀ  3 
 

 

V/A „CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRA”, 2024 

 

Saturs 

 

Atruna ......................................................................................................................................... 4 

Perona pārbaudes (SAFA inspekcijas) ....................................................................................... 5 

Atsauksmēm ............................................................................................................................... 7 

 

 



 4                                                                                                                    LIDOJUMU DROŠUMA PĀRSKATS PAR 2021. GADU 
 

 

V/A „CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRA”, 2022   

 

  

Atruna 

 

Šajā pārskatā ietvertie dati tiek sniegti tikai informācijai. Šeit izmantotie dati iegūti no 

datubāzes, un atspoguļo informāciju, kas bija tur pieejama ziņojuma sagatavošanas brīdī.  

Ziņojums veidots rūpīgi, taču Civilās aviācijas aģentūra negarantē informācijas satura 

precizitāti, pilnīgumu vai atbilstību pēdējiem datiem. Eiropas un nacionālo likumu pieļautajās 

robežās Civilās aviācijas aģentūra nav atbildīga par zaudējumiem, pretenzijām vai prasībām, 

ko radījusi nepareiza, nepietiekama vai nederīga informācija vai tās izmantošana, kopēšana vai 

izklāstīšana. 

Ziņojumā iekļautā informācija nav uzskatāma par juridisku paziņojumu. 

Ziņojumā iekļautās fotogrāfijas ir to autoru īpašums. Par fotogrāfiju izmantošanu 

jāvienojas ar autoru. 

  



 PERONA PĀRBAUDES (SAFA INSPEKCIJAS) 2023. GADĀ  5 
 

 

V/A „CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRA”, 2024 

 

fo
to

: 
U

ld
is

 M
au

ri
ņ

š  

 

Perona pārbaudes (SAFA inspekcijas) 

Eiropas Savienības Perona pārbaužu programmas inspekcijas tiek veiktas uz Eiropas  

Savienības vai Eiropas ekonomiskās 

zonas dalībvalstu gaisa kuģiem (SACA 

inspeckijas), kā arī uz trešo valstu gaisa 

kuģiem (SAFA inspekcijas), lai 

pārliecinātos par to atbilstību 

starptautiskajām lidojumu drošuma 

prasībām. Informācija tiek apkopota 

centralizētā datu bāzē. Ja gaisa kuģa 

pārbaužu rezultāti norāda uz nopietnām 

novirzēm no starptautiskajām lidojumu 

drošuma prasībām (sevišķi, ja tās 

atkārtojas), civilās aviācijas kompetentās 

iestādes nekavējoties par to ziņo Eiropas 

Komisijai. Šāda rīcība gaisa transporta jomā nepieciešama, lai nodrošinātu augstu drošuma 

līmeni un aizsargātu pasažierus. Savukārt, lai informētu pasažierus, Eiropas Savienība ir 

izveidojusi sarakstu ar gaisa pārvadātājiem, kuri neatbilst attiecīgajiem drošuma kritērijiem. 

Lēmumu par lidošanas aizliegumu attiecībā uz konkrētiem Gaisa kuģu ekspluatantiem vai pat 

attiecībā uz valstīm, pieņem atbilstoši katras lietas būtībai (Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regula (EK) Nr. 2111/2005 par darbības aizliegumam Kopienā pakļauto gaisa pārvadātāju 

Kopienas  saraksta izveidi un gaisa transporta pasažieru informēšanu par apkalpojošā gaisa 

pārvadātāja identitāti). Gaisa pārvadātāju saraksts, kuri neatbilst attiecīgajiem drošuma 

kritērijiem, pieejams: 

https://transport.ec.europa.eu/transport-themes/eu-air-safety-list_en?prefLang=lv   

Gaisa kuģi un gaisa kuģu ekspluatanti tiek pārbaudīti gan pēc nejaušības principa, gan 

ievērojot prasības attiecībā uz prioritātes kritērijiem Eiropas Savienības lidostas izmantojošo 

gaisa kuģu perona pārbaužu veikšanā. Prioritātes kritērijus nosaka Komisijas Regula Nr. 

965/2012, ar ko nosaka tehniskās prasības un administratīvās procedūras saistībā ar gaisa kuģu 

ekspluatāciju atbilstīgi Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (ES) 2018/1139. 

Šobrīd inspekciju skaitu un sadalījumu dalībvalstīm pamatā nosaka Eiropas aviācijas 

drošības aģentūra, bet dalībvalstis jebkurā gadījumā var veikt papildus inspekcijas, ja tām ir 

aizdomas par kādiem lidojuma drošumu apdraudošiem apstākļiem, kas saņemti, piemēram, no 

pasažieriem, aviācijas personāla atgadījumu ziņojumiem u.tml.. 

 

Inspektori, ievērojot perona pārbaudes laikā atklātās neatbilstības, nosaka neatbilstību 

kategorijas saskaņā ar Regulas Nr. 965/2012 2. pielikuma ARO.RAMP. 130. punktā minētajām 

prasībām: 

 Trešā neatbilstības kategorija – gaisa kuģa neatbilstība rada tiešus draudus gaisa kuģa 

lidojuma drošumam. 

 Otrā neatbilstības kategorija – gaisa kuģa neatbilstība var būtiski ietekmēt gaisa kuģa 

lidojuma drošumu. 

 Pirmā neatbilstības kategorija – gaisa kuģa neatbilstība ir nenozīmīga un nerada būtisku 

ietekmi uz gaisa kuģa lidojumu drošumu. 

 

 

 

  

https://transport.ec.europa.eu/transport-themes/eu-air-safety-list_en?prefLang=lv


 6                                                                                                                    LIDOJUMU DROŠUMA PĀRSKATS PAR 2021. GADU 
 

 

V/A „CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRA”, 2022   

 

 

1. attēls: Latvijas Civilās aviācijas aģentūras veikto SAFA/SACA inspekciju sadalījums pa gadiem   



 PERONA PĀRBAUDES (SAFA INSPEKCIJAS) 2023. GADĀ  7 
 

 

V/A „CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRA”, 2024 

 

Informācijas vākšana 
 

 

Civilās aviācijas aģentūra aktīvi vāc informāciju par gaisa kuģu lidojumu drošumu. Arī 

pasažieriem un citām personām, kuras iesaistītas civilās aviācijas darbībā vai bijušas par 

lieciniekiem kādam atgadījumam, ir iespēja ziņot Civilās aviācijas aģentūrai par novērotiem 

vai iespējamiem lidojumu drošuma apdraudējumiem. Saņemtā informācija var kalpot par 

iemeslu, lai veiktu inspekcijas uz Latvijā un ārvalstīs sertificēto gaisa kuģu ekspluatantu gaisa 

kuģiem. Šie ziņojumi ir konfidenciāli, tāpēc ziņotāja identitāte netiek izpausta trešajām pusēm. 

 

 

Vairāk par SAFA programmu 
 

 

Papildu informācija par Eiropas Savienības SAFA programmu ir pieejama Eiropas 

aviācijas drošības aģentūras mājas lapā (angliski)  

 

https://www.easa.europa.eu/easa-and-you/air-operations/ramp-inspection-

programmes-safa-saca   

 

 

 

Atsauksmēm 

 

Ja Jums ir komentāri par šo pārskatu un tajā iekļauto informāciju vai ieteikumi, lūdzam 

sazināties ar pārskata sastādītājiem: 

 

SIDD@caa.gov.lv 

 

 

https://www.easa.europa.eu/easa-and-you/air-operations/ramp-inspection-programmes-safa-saca
https://www.easa.europa.eu/easa-and-you/air-operations/ramp-inspection-programmes-safa-saca
mailto:SIDD@caa.gov.lv

